
MARGINÁLNÍ INDIKACE K 

OŠETŘENÍ MITRÁLNÍ 

REGURGITACE -  

POHLED KARDIOCHIRURGA 

 Štěpán ČERNÝ 

Kardiochirurgické oddělení 

Nemocnice Na Homolce 

Praha 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Těžká primární (organická) mitrální regurgitace  

ERO ≥ 0,4 cm2        RV ≥ 60mL 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Každá těžká primární mitrální 

regurgitace by měla operována 

ještě před vznikem symptomů !!! 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 

POHLED KARDIOCHIRURGA??? 



Proč chirurgové preferují operovat 

asymptomatické nemocné s MR ???  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Přežívání po MVP dle NYHA  

David TE et al, J Thorac Cardiovasc Surg 2003; 125: 1143 - 52 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Správná indikace a načasování   

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol  2014;63:2438-88  

2014 AHA / ACC Guidlines  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Vahanian A et al:  Eur J Cardiothor Surg 2012;42:S1-S44 

2012 ESC / EACTS Guidlines  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Suri RM et al:Semin Thoracic Surg 2014;26:95-101 

10 důvodů pro chirurgickou intervenci 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



1. Těžká nekorigovaná MR je 

chorobný stav se zhoubnými 

klinickými důsledky 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Enriquez-Sarano M et al:  Circulation 2010;121:804-812 

Negativní dopad těžké MR léčené 

konzervativně na dlouhodobé přežívání 

Kromě toho i výskyt náhlé smrti s frekvencí 0,8%/rok u pacientů s asymptomatickou MR 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Rosenhek R et al:  Circulation 2006;113:2238-2244 

Přežívání bez symptomů, dysfunkce LK a 

nově vzniklé FS/PHT 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



2. Operace mitrální chlopně u 

pacientů s těžkou MR je 

nevyhnutelná 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Grigioni F et al: JACC Cardiovasc Imaging 2008;1(2):133-141 

Dlouhodobý osud nemocných s MR při prolapsu 

léčených konzervativně(MIDA registry) 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



3. Samotné symptomy jsou jako 

triger chirurgické léčby 

nespolehlivé 

 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Bayer-Topilsky T et al: Am J Med 2013;126(10):916-924 

Příznaky pacientů s organickou MR v závislosti 

na post-traumatické stresové poruše 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



4. Jsou k dispozici neinvazivní 

prostředky k predikci nepříznivé 

prognózy: zátěžové vyšetření, 

BNP, FS a PHT 

 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Detaint D et al: Circulation 2005;111(18):2391-2397 

Přežívání a výskyt úmrtí nebo srdečního selhání 

dle hladiny BNP u konzervativně léčené MR 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Barbieri et al: Ceur Heart J 2011;32(6):751-759 

Přežívání a výskyt srdečního selhání dle PHT 

(SPAP >50mmHg) u konzervativně léčené MR 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Messika-Zeitoun D et al: Eur Heart J 2007;28(14):1773-1781 

Výskyt FS a výskyt úmrtí nebo MVP dle objemu 

levé síně (LA index ≥40ml/m2) 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



5. Neexistuje efektivní 

nechirurgická léčba MR 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Suri RM et al:  Semin Thorac Cardiocvasc  Surg 2014;26:95-101 

Nechirurgická léčba MR  

• Medikamentózní léčba - β-blokery a ACE 

inhibitory nedokáží bez chirurgické léčby ovlivnit 

odpověď myokardu na objemové přetížení 

 

• V současné době není dostupná žádná 

katetrizační metoda, která by dokázala efektivně 

léčit prolaps mitrální chloplně u pacientů s nízkým 

chirurgickým rizikem 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Mauri L et al: J Am Coll Cardiol 2013;62:317-28 

Studie EVEREST II – přežívání bez chirurgické 

reintervence pro rekurentní MR 

p=0.0006 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



6. Výběr chirurgického centra, 

týmu a chirurga je zásadní pro 

osud nemocného 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Castilo JG et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2012;144:318-12 

Reparabilita mitrální chlopně se liší mezi 

jednotlivými chirurgickými centry 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



 

7. Plastika mitrální chlopně je 

vysoce efektivní a má 

dlouhodobou trvanlivost 

 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Flameng W et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2008;135:274-82 

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – 

přežívání bez reoperace  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Braunberger EW et al: Circulation 2001;104[suppl I]:I-8-I-11 

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – 

přežívání bez reoperace  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Muehrecke DD, Cosgrove DM: Mitral Valvuloplasty, In: Edmunds LH ed; Adult cardiac Surgery 1997 

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – 

pravděpodobnost plastiky 1985-1997  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Seeburger J et al: Semin Thorac Cardiovasc Surg 2007;19:111-115 

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – 

Technika korekce prolapsu předního cípu  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Seeburger J et al: Eur J  Cardiothor Surg 2009;36:532-538 

 

Trvanlivost plastiky mitrální chlopně – 

přežívání bez reoperace  

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Předoperační TEE 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Předoperační TEE 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Korekce prolapsu předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pooperační TEE 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Předoperační Pooperační 

Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Intraoperační TEE 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Pokročilý Barlow, kalcifikace předního cípu 

SOUČASNÉ MOŽNOSTI 

REKONSTRUKCE  MITRÁLNÍ CHLOPNĚ 

Postgraduální seminář Komplexního kardiovaskulárního centra VFN, Praha, 16. února 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Infekční endokarditida ZC – destrukce P2 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Infekční endokarditida ZC – destrukce P2 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Infekční endokarditida ZC – destrukce P2 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Infekční endokarditida ZC – destrukce P2 

SOUČASNÉ MOŽNOSTI 

REKONSTRUKCE  MITRÁLNÍ CHLOPNĚ 

Postgraduální seminář Komplexního kardiovaskulárního centra VFN, Praha, 16. února 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Infekční endokarditida ZC – destrukce P2 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika  

Replastika MCH – Stav po korekci AVSD v dětství 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



 

8. Plastika mitrální chlopně je 

bezpečná: Mortalita nebo riziko 

neurologických komplikací se 

blíží 0% 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Yazdich F et al: Ann Thorac Surg 2015; in press 

Velmi nízká mortalita u izolované plastiky 

mitrální chlopně 

0,18 % 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



9. Minimálně invazivní techniky 

plastiky mitrální chlopně jsou v 

centrech, které je provádějí ve 

vysokých počtech bezpečné, 

efektivní, komplexní a 

nákladově neutrální 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Irbarne A et al: Ann Thorac Surg 2010;90:1471-8 

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

– dlouhodobé výsledky 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Robotická plastika mitrální chlopně 

Murphy  DA, Saint Joseph´s Hospital, Atlanta, GA, USA 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Robotická plastika mitrální chlopně 

Murphy  DA, Saint Joseph´s Hospital, Atlanta, GA, USA 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Robotická plastika mitrální chlopně 

Siwek LG, Sacred Heart Medical Center, Spokane, WA, USA 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Robotická plastika mitrální chlopně 

NNH 2017 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Murphy DA et al: Ann Thorac Surg 2015;100:1675-82 

Minimálně invazivní plastika mitrální chlopně 

– dlouhodobé výsledky 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



 

10. Výsledky chirurgické léčby 

primární MR při prolapsu cípu 

provedené do 3 měsíců od 

diagnózy nabízí významně lepší 

dlouhodobé přežívání a 

významné dlouhodobé snížení 

rizika srdečního selhání 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Časná chirurgická intervence vs. opakované 

sledování - MIDA registry 

Suri RM et al: JAMA 2013;310(6):609-616 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Časná chirurgická intervence vs. 

konzervativní léčba 

Montant P et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2009;138:1339-48 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Plastika mitrální chlopně  – Class I trigery 

vs. Class II trigery 

Enriquez-Sarano M et al: J Thorac Cardiovasc Surg 2015; in press 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



ZÁVĚRY I  

• Až 99% postižení mitrální chlopně při čisté 

mitrální regurgitaci je řešitelné její plastikou 

 

• Současné chirurgické techniky umožňují řešit i 

velmi komplexní postižení mitrální chlopně 

 

• Úspěšně provedené plastika mitrální chlopně 

navrací nemocného na křivku očekávaného 

přežití běžné populace  (u pacientů s NYHA I a II) 

 

 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



ZÁVĚRY II   

 

• Přibývá evidence, že současná guidelines jsou 

příliš konzervativní 

 

• Toto platí zejména u mladších nemocných, u 

kterých může časná intervence předejít vzniku 

fibrilace síní, plicní hypertenze a chronického 

srdečního selhání a to za předpokladu, že je 

provedena ve specializovaném centru 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Každá těžká primární mitrální 

regurgitace by měla operována 

ještě před vznikem symptomů !!! 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 

POHLED KARDIOCHIRURGA??? 



MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 

Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol  2017 in press  



MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 

Nishimura RA et al: J Am Coll Cardiol  2017 in press  



Předoperační Pooperační 

Plastika mitrální chlopně – chirurgická technika 

Intraoperační TEE 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 



Děkuji za pozornost! 

MITRÁLNÍ REGURGITACE - 

POHLED KARDIOCHIRURGA 

        XXV. Výroční sjezd České kardiologické společnosti, Brno, 7.-10. května 2017 


